
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           
СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 12/07/2013 № 1780 

 
О внесении изменений в Положение о порядке  
предоставления субсидий на финансовую поддержку  
общественным организациям ветеранов и инвалидов  
в муниципальном образовании  Сосновоборский  
городской округ Ленинградской области 
 
 

     В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изм. от 27.01.2013), в целях 
эффективного использования финансовых средств, предоставляемых из бюджета 
Сосновоборского городского округа общественным организациям ветеранов и инвалидов,  
администрация   Сосновоборского   городского округа   п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести изменения в Положение о порядке предоставления субсидий на финансовую 

поддержку общественным организациям ветеранов и инвалидов  в муниципальном образовании  
Сосновоборский городской округ Ленинградской области, утвержденное постановлением 
администрации Сосновоборского городского округа от 05.04.2011 № 554, и утвердить его в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

 
2. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее 

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».  
 
3. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее постановление 

на официальном сайте администрации Сосновоборского городского округа. 
 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.  
 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации по социальным вопросам. 
 

 
 
Глава администрации  
Сосновоборского городского округа                                                                                 В.И.Голиков 
 
 
 
 
 
ПТ 



 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 
Сосновоборского городского округа 

12/07/2013 № 1780  
(Приложение) 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке предоставления субсидий на финансовую поддержку общественным 
организациям ветеранов и инвалидов  в муниципальном образовании  Сосновоборский 

городской округ Ленинградской области 
 

Положение о порядке предоставления субсидий на финансовую поддержку 
общественным организациям ветеранов и инвалидов в муниципальном образовании  
Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – положение), разработано в 
соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Бюджетным Кодексом 
Российской Федерации, Федеральным Законом от 19.05.1995 № 82-ФЗ (ред. от 20.07.2012) «Об 
общественных объединениях» и Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

 
1. Общие положения. 

 
1.1 Положение направлено на регулирование правоотношений, возникающих при 

предоставлении средств бюджета городского округа в виде субсидий на финансовую 
поддержку общественных организаций ветеранов и инвалидов. 

1.2. Субсидии из средств бюджета городского округа на финансовую поддержку 
общественным организациям ветеранов и инвалидов (далее - субсидии) - средства бюджета 
городского округа, предоставляемые общественным организациям ветеранов и инвалидов 
(далее – организации) направляемые на частичное возмещение затрат, связанных с 
осуществлением организациями деятельности на территории муниципального образования 
Сосновоборский городской округ Ленинградской области в сфере государственной политики 
по защите гражданских, политических, экономических и социальных прав и свобод ветеранов и 
инвалидов, содействие в улучшении их материального благополучия, жилищных условий, 
торгового, медицинского, бытового и других видов обслуживания в соответствии с уставными 
целями организаций и на частичное возмещение затрат, связанных с оплатой жилищно-
коммунальных услуг (горячее и холодное водоснабжение, водоотведение, отопление, 
электроэнергия, содержание помещения) с целью предотвращения образования задолженности 
перед ресурсоснабжающими предприятиями. 

 
2. Общественные организации, имеющие право на предоставление субсидий. 

 
2.1 Субсидии предоставляются общественным организациям, отвечающим следующим 

требованиям: 
а) общественная организация ветеранов или инвалидов является юридическим лицом, 

зарегистрированным и осуществляющим свою деятельность на территории муниципального 
образования Сосновоборский городской округ; 

б) общественная организация ветеранов или инвалидов осуществляет свою деятельность 
не менее трех лет с даты регистрации на территории муниципального образования 
Сосновоборский городской округ; 

в) отсутствие задолженности у общественной организации ветеранов или инвалидов 
перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами; 

г) отсутствие просроченной задолженности у общественной организации ветеранов или 
инвалидов по договорным обязательствам; 



 

 

д) общественная организация ветеранов или инвалидов не должна осуществлять 
деятельность, приносящую доход. 

2.2. Запрещается предоставление субсидий из бюджета городского округа общественным 
организациям, в уставе которых в числе основных целей закреплены участие в политической 
жизни общества посредством влияния на формирование политической воли граждан, участие в 
выборах в органы государственной власти и органы местного самоуправления посредством 
выдвижения кандидатов и организации их предвыборной агитации, участие в организации и 
деятельности указанных органов. 

 
3. Основания для предоставления субсидий. 

 
3.1. Общественные организации ветеранов и инвалидов, изъявившие желание получать 

субсидии из средств бюджета Сосновоборского городского округа (далее – местный бюджет), в 
срок до 01 июля текущего года представляют в отдел по учету и отчетности КСЗН 
Сосновоборского городского округа на имя председателя следующие документы: 

а) заявление на получение субсидий из местного бюджета в следующем финансовом 
году; 

б) копии свидетельств о государственной регистрации организации и о постановке на 
учет в налоговом органе; 

в) копию устава организации; 
г) номера банковских реквизитов организации; 
д) подробный план мероприятий организации на финансовый год, в котором 

планируется получение субсидий;  
е) смета на осуществление уставной деятельности организации и информация об объеме 

финансирования на очередной финансовый год; 
ж) справка о размере полученных организацией финансовых средств из различных 

источников в текущем финансовом году; 
з) справку о численности членов организации по состоянию на 01 января текущего года; 
и) справку соответствующего налогового органа об отсутствии задолженности по уплате 

налогов в бюджет и внебюджетные фонды; 
3.2 Размер субсидий, выделяемых из местного бюджета каждой общественной 

организации ветеранов и инвалидов, определяется по следующим формулам: 
 

Ci =Ai+Di 
 

Ai=T*Pi* K1 
 

Di= Ni*K2*(S-A)/B 
 

A=T*P*K1 
 
где:  

Ci - размер субсидий, выделяемых i-ой общественной организации на очередной 
финансовый год;  

Ai – сумма средств, направляемая на частичное возмещение затрат, связанных с оплатой 
жилищно-коммунальных услуг i-ой общественной организации на очередной финансовый год; 



 

 

Di – сумма средств, направляемая на частичное возмещение затрат, связанных с 
осуществлением уставной деятельности i-ой общественной организации на очередной 
финансовый год; 

T=172,92руб. – средняя стоимость 1м  жилищно-коммунальных услуг в 2013 году, 
рассчитанная в соответствии с письмом Комитета по управлению жилищно-коммунального 
хозяйством от 31.05.2013 №11/43; 

Pi – общая площадь помещения, занимаемого i-ой общественной организацией; 

K1 – коэффициент-дефлятор на очередной финансовый год; 

Ni - численность членов в i-ой общественной организации, предоставленная в 
соответствии с п.п. «з» п.3.1 настоящего Положения; 

K2 - коэффициент, учитывающий социальную незащищенность (степень утраты 

трудоспособности). K2= 1 - для организаций ветеранов. K2=1,5 -  для организаций инвалидов.  

S - общая сумма средств, выделяемых из местного бюджета на предоставление субсидий  
общественным организациям ветеранов и инвалидов в муниципальном образовании  
Сосновоборский городской округ Ленинградской области в текущем финансовом году; 

A – общая сумма средств, направляемая на частичное возмещение затрат, связанных с 
оплатой жилищно-коммунальных услуг общественных организаций, предоставивших сведения 
в соответствии с п.п. «з» п.3.1 настоящего Положения. 

B - суммарная численность членов общественных организаций, предоставивших сведения 
в соответствии с п.п. «з» п.3.1 настоящего Положения. 

P – сумма общих площадей помещений, занимаемых общественными организациями, 
предоставившими сведения в соответствии с п.п. «з» п.3.1 настоящего Положения. 

3.3 Размер субсидии, выделяемой отдельной общественной организации ветеранов и 
инвалидов, может быть скорректирован в сторону уменьшения на сумму (часть суммы) 
финансовых средств, полученных (запланированных) организацией из иных источников. 

3.4 Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью в 
пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на 
вышеназванные цели, в соответствии с решением совета депутатов о бюджете Сосновоборского 
городского округа на соответствующий финансовый год. 

 
4. Порядок предоставления и возврата субсидий. 

 
4.1. Предоставление средств местного бюджета в виде субсидий на финансовую 

поддержку общественным организациям осуществляется на основании договора о 
предоставлении субсидий, заключаемого между администрацией, КСЗН Сосновоборского 
городского округа и организацией, предусматривающего: 

- порядок и сроки выделения средств из местного бюджета в виде субсидий; 
- порядок предоставления отчетности организации в КСЗН Сосновоборского городского 

округа о расходовании бюджетных средств; 
- ответственность за нецелевое расходование средств и нарушение сроков 

предоставления отчетности; 
- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их 

предоставлении; 
- порядок возврата организацией остатков субсидий, не использованных в отчетном 

финансовом году; 



 

 

- согласие организации на осуществление КСЗН Сосновоборского городского округа и 
Комитетом финансов администрации Сосновоборского городского округа проверок 
соблюдения организациями условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

4.2. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на расчетные 
счета, открытые получателям субсидий в кредитных организациях. Перечисление субсидий на 
расчетный счет получателя субсидий осуществляется Комитетом финансов администрации 
Сосновоборского городского округа на основании бюджетных заявок, предоставленных 
отделом по учету и отчетности КСЗН Сосновоборского городского округа в установленном 
порядке. 

4.3. В случае выявления нецелевого расходования организацией денежных средств 
Администрация вправе прекратить финансирование и потребовать возврата средств, 
использованных не по целевому назначению. В случае невозможности бесспорного списания 
денежных средств со счета организации возврат полученных субсидий производится 
организацией в течение пяти рабочих дней с даты получения письменного требования от 
Администрации или Комитета финансов. 

4.4. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий, предоставленные 
из бюджета Сосновоборского городского округа подлежат  возврату в бюджет Сосновоборского 
городского округа в соответствии с действующим законодательством.  

 
5. Ответственность и контроль за порядком предоставления субсидий. 

 
5.1. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется КСЗН 

Сосновоборского городского округа и Комитетом финансов администрации Сосновоборского 
городского округа. При выявлении факта нецелевого использования субсидий Комитет 
финансов администрации Сосновоборского городского округа вправе применить меры 
принуждения в соответствии с действующим законодательством.  
 


